Assossegats els mestres litigants i lliure per decidir 
sobre el Maestrat, Benet va. haver de reservar per a ell 
el domini sobre l'ordre; mana.nient no excesivament llarg, 
pósat que el julio! de 141 o, segons hem assenyalat, assignava 
el magisteri de Montesa al seu fidel Romeu de Corbera. 
I?es del 1319 no tomava a utilitzar~se aquest sistema d'im-

sso BoLBTfN DB LA SOCIEDAD 

posicions, perque, tal i com havia passat aleshores, papat 
i monarquía convergien en el desig pel control i sumbissió 
de l'ordre a llurs interessos. 

EUGENI DIAZ MANTECA 

DOCUMENT N.o 1 

1408. Novembre, 24. Perpinya. 

Benet XIII, greument malalt el mestre de Montesa fra 
' 

Berenguer March, reserva a la Santa Seu la provisi6 del 
Maestrat per a quan aquest vaqués. 

Arxiu Catedral de Barcelona (A. C. B.). Not. Gabriel 
Canyelles (Processus electionis Magistri Muntesie, reper
tus ínter scripturas Gabrielis Canyelles). 

RESERVACIO 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam memo
riam suscepticum neminis et mentem nostram solicitat et inducit ut 
circa statirn religionum quarurn libet salubriter dirigendum solerti 
virgilenius studio et ut in nostris guerimus desideriis ad eundem regí
mina iuxta divinum beneplacitum et nostre intentionis effectum viri 
assumantur ydonei qui presuit et prosuit comittendis eis eclesiis et 
monasteriis et ea sciant velint et valeant studioso regere et feliciter 
gubernare premissorurn namque consideracione nec non carissimi in 
Christo filii nostri Martini, regis Aragonum, illustrissirne dominis 
super hoc humiliter ac magna cum in~tancia supplicantis et ex alüs 
iustis et rationabilibus causis inducti Magistratum Militie Muntesie 
et Sancti Georgii, Ordinis cisterciensis, valentinae diocesis, cum nunc 
dilectus filius Berengarius Marchi noscitur presidere seu eisdem Magis
tratus provisionem quía prirnum ipsum per obitum ipsius Berengarii 
aut alío quovis modo vaccare contingerit ordinacioni et dispossicioni 
nostre hac vice apostolica auctoritate speciale, reservamus decernentes 
ex nunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Non obstan-
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tibus quibuscumque constitutionibus apostolicis ac statutis et consu
tudinibus dictorum ordinis et militie contrariis iuramento, confirma
done apostolica vel quacumque firmitate alia roboratus et quibusuis 
privllegiis aliis et indulgencüs apostolicis generalibus vel espeeialibus 
ipsis ordini et milicie sub quacumque forma vel expresione verborum 
concessis, que quo ab hoc ex certa sciencia hac vice dum taxat eis 
nullatenus volumus subrogad nec ex hoc ipsis imposterum alias in 
aliquo derogare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostram reservationis, constitutionis et voluntatis infringere vel ei 
ausu temerario contrarie, siquis autem hoc attemptare presumpserit 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto
lorum eius se noverit incursurum. Datis Perpiniani, Elnensis diocesis, 
VJIJo kalendas decembris, Pontificatus nostri anno quintodecimo.